8-3-1

北京市中伦律师事务所

关于深圳市力合微电子股份有限公司

向不特定对象发行可转换公司债券的

补充法律意见书（二）

二〇二二年十二月

8-3-2

北京市中伦律师事务所

关于深圳市力合微电子股份有限公司

向不特定对象发行可转换公司债券的

补充法律意见书（二）

致：深圳市力合微电子股份有限公司

北京市中伦律师事务所接受深圳市力合微电子股份有限公司（以下简称“发

行人”“力合微电子”或“公司”）的委托，担任力合微电子本次拟申请向不特定

对象发行可转换公司债券（以下简称“本次发行”）事宜的专项法律顾问。本所

已向发行人出具了《北京市中伦律师事务所关于深圳市力合微电子股份有限公司

向不特定对象发行可转换公司债券的法律意见书》（以下简称“《法律意见书》”）、

《北京市中伦律师事务所关于深圳市力合微电子股份有限公司向不特定对象发

行可转换公司债券的律师工作报告》（以下简称“《律师工作报告》”）、《北京市中

伦律师事务所关于深圳市力合微电子股份有限公司向不特定对象发行可转换公

司债券的补充法律意见书》。

上交所于 2022 年 10 月 18 日核发了《关于深圳市力合微电子股份有限公司

向不特定对象发行可转换公司债券申请文件的审核问询函》（上证科审（再融资）

[2022]243 号，以下简称“《审核问询函》”），现就《审核问询函》涉及的有关事

宜出具本补充法律意见书（以下简称“本补充法律意见书”）。

除特别说明外，本补充法律意见书中所使用的术语、名称、缩略语，与其

北京市朝阳区金和东路 20 号院正大中心 3 号楼南塔 22-31 层，邮编：100020

22-31/F, South Tower of CP Center, 20 Jin He East Avenue, Chaoyang District, Beijing  100020, P. R. China

电话/Tel：+86 10 5957 2288  传真/Fax：+86 10 6568 1022/1838

网址：www.zhonglun.com

  补充法律意见书

8-3-3

在本所出具的《法律意见书》、《律师工作报告》中的含义相同。

为出具本补充法律意见书，本所律师根据有关法律、行政法规、规范性文件

的规定和本所业务规则的要求，对本补充法律意见书涉及的有关问题进行了本所

认为必要的调查、收集、查阅、查询，并就有关事项与发行人进行了必要的讨论。

本所及经办律师根据《证券法》《律师事务所从事证券法律业务管理办法》

和《律师事务所证券法律业务执业规则（试行）》等规定及本补充法律意见书出

具之日以前已经发生或者存在的事实，严格履行了法定职责，遵循了勤勉尽责和

诚实信用原则，进行了充分的核查验证，保证本补充法律意见书所认定的事实真

实、准确、完整，所发表的结论性意见合法、准确，不存在虚假记载、误导性陈

述或者重大遗漏，并愿意承担相应的法律责任。

本补充法律意见书仅就与本次发行有关的中国境内法律问题发表法律意见，

本所及经办律师并不具备对有关会计、验资及审计、资产评估等专业事项和境外

法律事项发表专业意见的适当资格。本补充法律意见书中涉及资产评估、会计审

计、境外法律事项等内容时，均为严格按照有关中介机构出具的专业文件和发行

人的说明予以引述，且并不意味着本所及本所律师对所引用内容的真实性和准确

性作出任何明示或默示的保证。对于出具本补充法律意见书至关重要而又无法得

到独立证据支持的事实，本所律师有赖于有关政府部门等公共机构出具或提供的

证明文件。

本所律师在核查验证过程中已得到公司的如下保证，即公司已经提供了本所

律师认为出具本补充法律意见书所必需的、真实的原始书面材料、副本材料或口

头证言，有关材料上的签字、印章均是真实的，有关副本材料或复印件均与正本

材料或原件一致。公司所提供的文件和材料是真实、准确、完整和有效的，无任

何隐瞒、虚假和重大遗漏之处。

本补充法律意见书仅供发行人为本次发行之目的使用，未经本所书面同意，

不得用作任何其他目的或用途。

本所律师按照律师行业公认的业务标准、道德规范和勤勉尽责精神，在对公

司提供的有关文件和事实进行了充分核查验证的基础上，现出具法律意见如下：

  补充法律意见书

8-3-4

一、《审核问询函》问题 6：关于其他

6.1 请发行人说明：发行人及控股、参股子公司是否从事房地产业务。请

保荐机构和发行人律师对上述事项进行核查并发表明确意见。

（一）发行人及控股、参股子公司不涉及从事房地产业务

根据《中华人民共和国城市房地产管理法（2019 修正）》第二条规定，“房

地产开发，是指在依据本法取得国有土地使用权的土地上进行基础设施、房屋建

设的行为”该法第三十条规定，“房地产开发企业是以营利为目的，从事房地产

开发和经营的企业。”《城市房地产开发经营管理条例（2020 年 11 月修订）》第

二条规定，“本条例所称房地产开发经营，是指房地产开发企业在城市规划区内

国有土地上进行基础设施建设、房屋建设，并转让房地产开发项目或者销售、出

租商品房的行为。”该条例第九条规定，“房地产开发主管部门应当根据房地产开

发企业的资产、专业技术人员和开发经营业绩等，对备案的房地产开发企业核定

资质等级。房地产开发企业应当按照核定的资质等级，承担相应的房地产开发项

目。”《房地产开发企业资质管理规定（2022 年修改）》第三条规定，“未取得房

地产开发资质等级证书的企业，不得从事房地产开发经营业务。”

截至本补充法律意见书出具之日，发行人无参股子公司，发行人及其控股子

公司均未从事房地产业务，具体情况如下：

企业名称
与发行

人关系
工商登记经营范围/业务性质 主营业务

是否涉及房

地产业务

力合微电

子
发行人

一般经营项目是：集成电路、计算

机软件和电子信息产品的设计开发

及销售(不含限制项目及专营、专

控、专卖商品)；系统集成及相关技

术咨询、技术服务；进出口贸易。

电力工程施工总承包、承装(修、试)

电力设施；相关电力设备的安装、

调试和运维服务。（以上法律、行政

法规、国务院决定禁止的项目除外，

限制的项目须取得许可后方可经

营，涉及资质证的凭资质证经营），

许可经营项目是：电力线载波通信

模块及产品、微功率无线通信模块

及产品、远程抄表系统及终端采集

设备、电力通信监测系统及产品、

路灯智能控制系统及产品、智能家

基础通信技术研

发及通信类超大

规模集成电路设

计、开发与销售

否

  补充法律意见书

8-3-5

企业名称
与发行

人关系
工商登记经营范围/业务性质 主营业务

是否涉及房

地产业务

居控制系统及产品、仪器仪表、协

议转换器、物联网系统及产品的研

发、生产、加工、销售及配套技术

和服务

力合微电

子湖南分

公司

分公司

在隶属企业经营范围内开展经营活

动。（依法须经批准的项目，经相关

部门批准后方可开展经营活动，未

经批准不得从事 P2P 网贷、股权众

筹、互联网保险、资管及跨界从事

金融、第三方支付、虚拟货币交易、

ICO、非法外汇等互联网金融业务）

为力合微电子提

供集中器整机
否

力合微电

子西安分

公司

分公司

一般项目：电气信号设备装置制造；

网络设备制造；数字家庭产品制造；

数字视频监控系统制造；智能家庭

消费设备制造；集成电路制造；电

工仪器仪表制造；智能仪器仪表制

造；供应用仪器仪表制造；通用设

备修理；专用设备修理；仪器仪表

修理；电工仪器仪表销售；集成电

路销售；智能仪器仪表销售；智能

家庭消费设备销售；网络设备销售；

互联网数据服务；物联网应用服务；

软件开发；人工智能应用软件开发；

网络与信息安全软件开发；集成电

路设计；信息系统集成服务；智能

控制系统集成；信息系统运行维护

服务；信息技术咨询服务；工程管

理服务；专业设计服务；轨道交通

通信信号系统开发；技术服务、技

术开发、技术咨询、技术交流、技

术转让、技术推广。(除依法须经批

准的项目外，凭营业执照依法自主

开展经营活动)许可项目：电力设施

承装、承修、承试；货物进出口；

技术进出口。（依法须经批准的项

目，经相关部门批准后方可开展经

营活动，具体经营项目以审批结果

为准)

芯片研发设计 否

利普信通
全资子

公司

一般经营项目是：计算机软件和电

子信息产品的设计、开发及销售；

软件系统集成；软件咨询及其他相

关技术咨询（以上均不含法律、行

政法规、国务院决定规定需前置审

批和禁止的项目）

应用软件定制服

务
否

无锡景芯

微

全资子

公司

集成电路、计算机软件和电子信息

产品的设计、开发及销售（不含限

制项目及专营、专控、专卖产品）；

系统集成及相关技术咨询；自营和

非电力物联网业

务，并为母公司的

客户提供技术支

持和服务

否

  补充法律意见书

8-3-6

企业名称
与发行

人关系
工商登记经营范围/业务性质 主营业务

是否涉及房

地产业务

代理各类商品及技术的进出口业务

（国家限定企业经营或禁止进出口

的商品和技术除外），自有房屋租

赁。（依法须经批准的项目，经相关

部门批准后方可开展经营活动）

成都力合

微

全资子

公司

集成电路、计算机软硬件及电子产

品研发及销售并提供技术服务、技

术咨询；电子信息系统集成；货物

及技术进出口。（依法须经批准的项

目，经相关部门批准后方可开展经

营活动）

提供芯片（射频、

无线、模拟）设计

和应用软件定制

服务，为母公司的

客户提供技术支

持和服务

否

长沙力合

微

全资子

公司

智能化技术的研发、服务；物联网

技术、电子仪器、通信产品、通信

终端设备、北斗卫星导航应用终端

设备、电力设备的研发；智能电网

技术、家居技术、应用软件、基础

软件的开发；电气设备系统集成、

批发；电力电子元器件、光伏设备

及元器件、家用电力器具、灯用电

器附件及其他照明器具、电气信号

设备装置、通信设备、电子器件、

电子元件、通用仪器仪表、专用仪

器仪表的制造；机电产品、监控设

备、电子元件及组件、电子仪器、

智能产品、智能装备、计算机软件

的销售；集成电路设计；电力信息

系统的设计、开发、维护；软件技

术转让；软件技术服务；信息系统

集成服务；物联网技术服务；信息

技术咨询服务；智能电网技术咨询；

电能质量监测；贸易代理；通信设

备零售；软件批发；信息处理和存

储支持服务；自营和代理各类商品

及技术的进出口，但国家限定公司

经营或禁止进出口的商品和技术除

外。（依法须经批准的项目，经相关

部门批准后方可开展经营活动）

提供系统及软件，

与发行人的整机

及系统产品进行

配套销售

否

力合微电

子国际

全资子

公司
生产销售高科技产品

电子零件贸易业

务
否

报告期内，发行人全资子公司无锡景芯微拥有 1 处房产的房屋所有权，因无

锡景芯微目前经营规模较小，故为提高公司资产利用率，存在对外出租部分自有

房屋的情形。根据《城市房地产开发经营管理条例（2020 年 11 月修订）》第二

条规定，“本条例所称房地产开发经营，是指房地产开发企业在城市规划区内国

有土地上进行基础设施建设、房屋建设，并转让房地产开发项目或者销售、出租

  补充法律意见书

8-3-7

商品房的行为。”鉴于无锡景芯微非房地产开发企业，也不存在进行基础设施建

设、房屋建设，并转让房地产开发项目或者销售、出租商品房的行为，因此无锡

景芯微对外出租部分自有房屋的行为不属于房地产开发经营行为。

截至本补充法律意见书出具之日，发行人无参股子公司，发行人及其控股子

公司的经营范围及主营业务均未包含房地产开发相关内容，均不涉及以营利为目

的从事房地产开发经营活动，发行人及其控股子公司均未持有从事房地产开发经

营业务的经营资质，未开展房地产开发业务，不属于《中华人民共和国城市房地

产管理法（2019 修正）》《城市房地产开发经营管理条例（2020 年 11 月修订）》

中规定的从事房地产开发经营业务的企业。本次募投项目建设围绕发行人主营业

务展开，属于投资于科技创新领域，同时项目建设内容不属于商业住宅、商业地

产等房地产开发行为，故亦不存在变相投资房地产业务的情形。

综上所述，本所律师认为，截至本补充法律意见书出具之日，发行人无参股

子公司，发行人及其控股子公司均未从事房地产业务。

（二） 核查程序

1. 查阅了发行人及其控股子公司的营业执照、工商登记材料；

2. 通过国家企业信用信息公示系统、企查查等渠道查询发行人及其控股子

公司的工商经营范围内容；

3. 查阅了发行人近三年《审计报告》、《2022 年半年度报告》、《深圳市力合

微电子股份有限公司 2022 年第三季度报告》，了解相关主体业务收入构成；

4. 查询了中华人民共和国住房和城乡建设部网站，确认发行人及其控股子

公司未取得房地产开发企业资质；

5. 对发行人财务总监进行访谈，确认发行人及其控股子公司不存在房地产

相关业务，不存在房地产业务收入；

6. 获取发行人出具的发行人及其控股子公司未从事房地产业务的说明。

本补充法律意见书正本叁份，无副本，经本所律师签字并经本所盖章后生效。

（以下无正文）

补充法律意见书

8-3-8

（本页无正文，为《北京市中伦律师事务所关于深圳市力合微电子股份有限公司

向不特定对象发行可转换公司债券的补充法律意见书（二）》之签字盖章页）

北京市中伦律师事务所 负 责 人：

张学兵

 经办律师：

郭晓丹

石  璁

吴  雍

年      月      日

	正文_21